MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Betim
 Rua Itamarati, 140 - CEP 32677-564 - Betim - MG

(31)3532-5930  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 491/2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.195 de 11/10/2023,
publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, e no uso das atribuições, torna público o Resultado
Final do Edital 491/2025.

RESULTADO FINAL

Temática Proponente Proposta Total Nível Situação

Educação Indígena Célia Ãgohó

Povos indígenas:
saberes ancestrais
adiando o fim do
mundo

98 Graduado Aprovado

Filosofia Indígena Avelin Buniacá
Kambiwá

O Bem Viver,
sociedades enraizadas
no futuro memória

98 Qualificado
Experiente Aprovado

Antropologia Indígena Matheus Lucas
Arcanjo

Ressurgimento Étnico e
o Antropoceno:
Reflorestando Culturas
com o Povo Borum-
Kren

92 Mestre Aprovado

Betim, 12 de maio de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Reginaldo Vagner Ferreira, Diretor(a) Geral - Campus
Betim, em 15/05/2025, às 10:54, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2303237 e o código CRC CA247B2C.

23792.000653/2025-81 2299220v1

Boletim de Serviço Eletrônico em 15/05/2025

Resultado Final de Edital 160 (2303237)         SEI 23792.000653/2025-81 / pg. 1

	Resultado Final de Edital 160 (2303237)